



Secretaría de Movilidad

SM/DGJ/UT/CC-1725/2017

Secretaría de Movilidad
Confirmación de Inexistencia

MINUTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE MOVILIDAD, RESPECTO A LA INEXISTENCIA DEL EXPEDIENTE 1064/2017 DE SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

En Guadalajara, Jalisco; siendo las 14:00 catorce horas con cero minutos, del día 16 dieciseis de marzo del año 2017 dos mil Diecisiete, constituidos en las instalaciones que ocupa la Secretaría de Movilidad del Estado de Jalisco, situada en Avenida Circunvalación División del Norte No. 1351 en su cruce con Avenida Alcalde, en la Colonia Jardines Alcalde, el Encargado de la Presidencia del Comité de Clasificación de Información Pública de esta Dependencia por acuerdo 13778 del Titular de la Secretaría de Movilidad, previa convocatoria del Titular de la Unidad de Transparencia en su carácter de Secretario de este Órgano interno, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 28, 29, 30 fracción II, 86BIS, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, 6 fracción I, 7, 8, 10, 11, 12 del Reglamento de La Ley de Transparencia e Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios; 13, 14 y 19 del Reglamento Marco de Información Pública. Por lo que da inició a la sesión.

Acto continuo el Secretario hace constar la asistencia del Lic. Jesús María Rodríguez Díaz, Coordinador de Proyectos Estratégicos en su carácter de Encargado de la Presidencia de este Comité; Lic. Jose Luis Quiroz González, Director General Jurídico, y Lic. Jorge Alberto Molina Jiménez, Titular de la Unidad de Transparencia e Información Pública, asentando que existe quórum necesario para llevar a cabo la sesión.

Se procede a dar lectura a la orden del día:

- 1.- Lista de asistencia y establecimiento de quórum legal.
- 2.- Aprobación del orden del día.
- 3.-Análisis de la declaratoria de inexistencia de la información requerida dentro del expediente 1064/2017.
- 4.- Clausura de la Sesión.

En relación al punto número 2 dos, se pone a consideración de los integrantes del Comité la orden del día, quienes en votación económica aprobaron por mayoría de votos.

En relación al punto número 3 tres, el Titular de la Unidad de Transparencia de conformidad a lo dispuesto por los artículos 6 fracción I, 7, 8, 10, 11, 12 del Reglamento a la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios; 13, 14 y 19 del Reglamento Marco de Información Pública, así como de conformidad con el artículo 28 y 30 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.



Secretaría de Movilidad

SM/DGJ/UT/CC-1725/2017
Secretaría de Movilidad
Confirmación de Inexistencia

Acto seguido, el Titular de la Unidad de Transparencia expone a los integrantes del Comité los siguientes expedientes para su análisis y estudio:

Caso 1:

Con fecha del 07 siete de marzo del en curso, se recibió solicitud de información por parte del C. mediante la cual requiere lo siguiente (sic):

“¿NUMERO DE TUNELES Y PUENTES VEHICULARES QUE HAY EN EL MUNICIPIO, CUANTOS Y CUALES ESTAN A CARGO DEL MUNICIPIO, ESTADO EN QUE SE ENCUENTRAN, CUANDO FUE LA ULTIMA VEZ QUE SE LE DIO MANTENIMIENTO INTEGRAL, CUANTOS CUENTAN CON HIDRANTES Y MEDIDAS DE SEGURIDAD, CUAL ES LA PRINCIPAL FALLA, PRESUPUESTO QUE SE TIENE DE ESTA INFRAESTRUCTURA VIAL.”

En este orden de ideas requiriéndose la información al Director General de Infraestructura Vial, quien otorgo respuesta el 14 de marzo del año en curso, manifestando lo siguiente (sic):

“Dando cumplimiento a su solicitud de información, le comunico no ser competente para conocer el asunto en cuestión, debido a que cada autoridad tiene la jurisdicción en la Ley Organica el Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco...”

Posteriormente, por parte de este Comité de Transparencia se requirió de nueva cuenta al Director General de Infraestructura Vial fecha 16 de marzo del 2017 dos mil diecisiete, con el fin de que se realizara una nueva búsqueda aún más exhaustiva de la información solicitada, por lo que con fecha 16 del mismo mes y año, nos otorga respuesta manifestando al respecto lo siguiente (sic):

“... Se inició la búsqueda en los archivos que se encuentran bajo el control del C. Arq. Jose Luis Gonzalez Candelario, con nombramiento de Jefe del Departamento de Planeacion Vial de la Direccion de Estudios y Proyectos Viales de los cuales se concentran en forma físicos en listado de forma impresa que se localiza en el folder del area de Planeacion Vial de la Direccion de Estudios y Proyectos Viales de la Direccion General de Infraestructura Vial de la secretaria de Movilidad del Estado de Jaliscoy después de una búsqueda minuciosa, arroja como resultado que no se localizo,”

De acuerdo a lo anterior, manifestado y una vez analizado lo señalado en el expediente por el Director General de Infraestructura Vial y toda vez que



Secretaría de Movilidad

SM/DGJ/UT/CC-1725/2017

Secretaría de Movilidad
Confirmación de Inexistencia

el artículo 86BIS de la Ley De Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, señala que ante una inexistencia de información se deberá de ordenar por parte de éste Comité una nueva búsqueda exhaustiva de ésta, y ante una no localización se confirmara la inexistencia de la información solicitada, se procede a realizar el siguiente

ACUERDO:

UNICO.-Se analiza la declaratoria de inexistencia de la información solicitada en el expediente 1064/2017, por el Director General de Infraestructura Vial ly, por lo que se ordena hacerlo del conocimiento al respectivo ciudadano solicitante a través de la resolución correspondiente.

No existiendo más asuntos que tratar, y con objeto de dar cumplimiento a lo establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se concluye la sesión el día de su inició a las 15:00 quince horas del día en que inició, firmando en ella los que intervinieron y quisieron hacerlo.

**COORDINADOR GENERAL DE PROYECTOS ESTRATEGICOS Y
ENCARGADO DE LA PRESIDENCIA DE INFORMACIÓN PÚBLICA DE
LA SECRETARIA DE MOVILIDAD, POR ACUERDO 160147 DEL
TITULAR DE LA SECRETARIA DE MOVILIDAD.**

LIC. JESÚS MARÍA RODRÍGUEZ DÍAZ

DIRECTOR GENERAL JURÍDICO.

LIC. JOSE LUIS QUIROZ GONZALEZ

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

LIC. JORGE ALBERTO MOLINA JIMÉNEZ.

Aarf*